Ahbarîler genel anlamda muhafazakâr ve nassçı yaklaşımı esas alıp ictihadı
ve kıyası baştanberi reddettikleri için3 biz usulî yaklaşımın bazı görüşlerini ele almak
istiyor ve Sünnî fıkıh usulü ile karşılaştırmayı hedefliyoruz. Konuyu usulî müelliflerin
önde gelen ve bir devre adını veren Ebû Cafer Muhammed b. Hasen et-Tusî
(460/1067) örneğinde irdelemek istiyoruz. Zira Tusî’nin en önemli taraflarından biri,
yöntem olarak Sünnî fıkıh usulünden istifade etmiş olması, Caferî fıkıh usulünü
Sünnî usulün tertibine yaklaştırması ve sık sık Sünnî usulcülerle polemiğe girmesidir.

Gazzâlî, I, 175; Dönmez, 421-422.
48 Bkz. Gazzâlî, I, 175, 179-181; Dönmez, XXI, 421. Sünnîlere yapılan itirazlara verilen toplu cevaplar için

bkz. Dönmez, 421-422.
49 Bazı İmamî usulcüler aklı müstakil bir delil olarak zikrettiği gibi onunla ne kastettiklerini de açıklamışlar-

dır. Mesela Allame el-Hillî (676/1277)’ye göre ilahî hitaba dayanan hususlarda akıl müstakil bir delil
olmayıp lahnu’l-hitab, fehva’l-hitab ve delîlü’l-hitabı ortaya çıkaran bir vasıtadır. İlahî hitaba dayanmayan
hususlarda ise müstakil bir delil olan aklın fonksiyonu hüsün ve kubhu idrak etmektir. (Bkz. Karaman,
“Şiada Fıkıh Usulü ve şer’î Deliller”, 339-340).

Ancak karşı mezhep görüşünü
reddetmek için zannı mahkum edebilmektedir. O zaman bunun arkasında mezhep
taassubu dışında, onun dönemine kadar kıyasa verilen anlamın da etkili olduğunu
unutmamak gerekecektir. Nitekim Tusî’nin metodunu sürdüren ve sistemleştiren
Allâme el-Hillî (675/1277) mansus illetle ta’lili kabul etmektedir. Yani illeti nass ile
sabit olan hükümlerde mahiyet olarak kıyasa benzer bir yöntemi onaylamaktadır.
Buna göre hükmün illeti nassla sâbitse bu özel hüküm genele dönüşebilir ve bu illetin
bulunduğu hüküm özel durumlar için geçerli olabilir.

Geniş anlamıyla ictihad, “şer’î hükmü ilgili delillerden elde
edebilmek için müçtehidin elinden gelen çabayı sarfetmesidir” şeklinde tanımlanmış-
tır.78 Şia-İmamiyyenin usulî ekolüne mensup bazı usulcülerin şer’î hükmü elde etme
ve fetvâ verme usulleri, bu geniş manadaki ictihad ile paralellik arzetmektedir. Meselâ
Muhakkık el-Hillî (675/1277) ictihad kelimesini kıyas ve re’yden farklı olarak bu geniş
manada kullanmıştır. Onun tanımına göre ictihad, zanna dayanan şer’î meselelerin
hükmünü elde edebilmek için düşünme gücünü son sınırına kadar kullanmaktır.79

Sünnî usulcüler baştanberi ictihadı benimseyip sistemleştirmişlerdir.